
DETERMINAZIONE TECNICO n. 112 del 16-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  112 DEL  16-11-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

"Riqualificazione Impianti di Pubblica Illuminazione nel
Territorio Comunale", mediante fornitura e posa in opera di palo
d'illuminazione pubblica per singole utenze. Liquidazione rimborso
spese del consumo energetico - provvedimenti.

----------------------------------------------------------------------



Il Responsabile del Procedimento

CONSIDERATO:
che l’Amministrazione Comunale, da sempre sensibile alle problematiche

ambientali ed energetiche, intende ridurre i consumi energetici e di ottimizzare la
gestione degli impianti di Illuminazione Pubblica, anche al fine di ottenere un
risparmio sui costi di gestione degli stessi;

che, nel contempo, è altresì intenzione dell'Amministrazione migliorare il
livello di luminosità sulle strade oltre che l'uniformità e l'omogenea distribuzione
delle sorgenti luminose, a tutto vantaggio della sicurezza degli utenti delle strade e
degli spazi pubblici oltre che del decoro delle stesse;

VISTO il progetto di riqualificazione, gestione e manutenzione degli impianti di
pubblica illuminazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale numero
70 del 24-06-17;

DATO ATTO che si è proceduto ad un primo intervento di riqualificazione sulla quasi
totalità degli Impianti di Illuminazione Pubblica presenti sul Territorio Comunale,
sostituendo i corpi illuminanti con nuovi apparecchi di illuminazione a LED;

CONSIDERATO che le apparecchiature del nuovo sistema di illuminazione a LED
permettono, tra l’altro, di ottenere, oltre ad un’efficace riduzione dell’inquinamento
luminoso e dei consumi energetici, anche elevata resa cromatica, uniformità della
luce, riduzione dei disservizi derivanti da lampade guaste e riduzione dell’emissione di
CO2 in atmosfera;

DATO ATTO che l’intervento di riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione
nella parte di Territorio Comunale individuata dal progetto in precedenza richiamato,
è terminato;

CONSIDERATO INOLTRE che l’Amministrazione Comunale si è impegnata per le
abitazioni periferiche rispetto ai centri abitati, ove non sono presenti infrastrutture di
pubblica illuminazione, di dare possibilità ai privati cittadini che ne avrebbero fatto
richiesta di fornitura e posa in opera di palo d’illuminazione pubblica usufruendo per
il proprio funzionamento dell’approvvigionamento di energia elettrica dall’utenza
privata, per cui è riconosciuto il 30 settembre di ogni anno a titolo di rimborso il
consumo elettrico stimato pari ad € 40,00;

DATO ATTO che sono pervenute diverse richieste da parte di privati cittadini per
l’installazione di un palo di pubblica illuminazione in prossimità della propria
abitazione nel rispetto delle condizioni in precedenza richiamate;

DATO ATTO che si è proceduto a realizzare gli impianti per i seguenti cittadini:
PIERAGOSTINI FRANCO – residente in via Palombarone n. 1 63087 Comunanza1.
(AP) – richiesta prot. 7665 del 29.08.2019;
ANDREUCCI GIUSEPPE – residente in via Pianerie n. 1 63087 Comunanza (AP)2.
– richiesta prot. 7721 del 30.08.2019;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 112 del 16-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA



GUERRIERI EMIDIO – residente in via Pianerie n. 3 – 63087 Comunanza (AP) –3.
richiesta prot. 7722 del 30.08.2019;
GIROLAMI ALBERTO – residente in via Sant’Anna n. 2 63087 Comunanza (AP) –4.
richiesta prot. 11170 del 18.12.2019;
MARINI ANGELA MARIA – residente in Via San Benedetto n. 5 – 630875.
Comunanza (AP) – richiesta prot. 4631 dell’11.06.2020;

DATO ATTO che gli interventi di apposizione dei singoli pali d’illuminazione, per i
richiedenti in precedenza citati sono terminati;

VISTA la dichiarazione di regolare esecuzione rilasciata dalla ditta installatrice, agli atti
di questo settore;

DATO ULTERIORMENTE ATTO per quanto rappresentato dover procedere alla
liquidazione dei contributi annuali stabiliti a titolo di rimborso ai privati cittadini ove si
è conclusa a regola d’arte l’installazione degli apparati di pubblica illuminazione,
come di seguito indicato:

PIERAGOSTINI FRANCO – residente in via Palombarone n. 1 – 630871.
Comunanza (AP) – rimborso annuale pari a complessivi € 40,00 al seguente
IBAN: IT45V0306969410100000003293;
ANDREUCCI GIUSEPPE – residente in via Pianerie n. 1 – 63087 Comunanza2.
(AP) – rimborso annuale pari a complessivi € 40,00 al seguente IBAN:
IT27B0306969410100000000043;
GUERRIERI EMIDIO – residente in via Pianerie n. 3 – 63087 Comunanza (AP) –3.
rimborso annuale pari a complessivi € 40,00 al seguente IBAN:
IT90P0615069410CC0330014934;
GIROLAMI ALBERTO – residente in via Sant’Anna n. 2 – 63087 Comunanza (AP)4.
– rimborso annuale pari a complessivi € 40,00 al seguente IBAN:
IT70H0306234210000000477438;
MARINI ANGELA MARIA – residente in Via San Benedetto n. 5 – 630875.
Comunanza (AP) – rimborso annuale pari a complessivi € 40,00 al seguente
IBAN: IT13W0306969410100000002874;

RILEVATO che le spese oggetto della presente liquidazione sono escluse
dall’acquisizione del CIG attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, in quanto non rientrano nel dettato dell’art. 3, comma 5,
della Legge 13/08/2010, n. 136;

RILEVATO INOLTRE che il documento unico di regolarità contributiva non dovrà essere
acquisito;

DATO ATTO che la copertura finanziaria per la liquidazione in oggetto è assicurata dalle
somme disponibili al capitolo 2006 art. 1 del vigente bilancio comunale;

VISTO il bilancio corrente esercizio;

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 112 del 16-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA



VISTO il D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n° 50;

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 5 Ottobre 2010 n° 207 e ss.mm.ii;

VISTI in relazione all'art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
pareri favorevoli del responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e del responsabile
del servizio finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto come sua
parte;

VISTA la deliberazione dell’Avcp del 21 Dicembre 2011 “ Attuazione dell’art.1, commi
65 e 67 . della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2012;

VISTE le linee guida Anac;

PROPONE

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;
2) Di liquidare i contributi annuali stabiliti a titolo di rimborso ai privati cittadini ove si è
conclusa a regola d’arte l’installazione degli apparati di pubblica illuminazione, come di
seguito indicato:

PIERAGOSTINI FRANCO – residente in via Palombarone n. 1 – 630871.
Comunanza (AP) – rimborso annuale pari a complessivi € 40,00 al seguente
IBAN: IT45V0306969410100000003293;
ANDREUCCI GIUSEPPE – residente in via Pianerie n. 1 – 63087 Comunanza2.
(AP) – rimborso annuale pari a complessivi € 40,00 al seguente IBAN:
IT27B0306969410100000000043;
GUERRIERI EMIDIO – residente in via Pianerie n. 3 – 63087 Comunanza (AP) –3.
rimborso annuale pari a complessivi € 40,00 al seguente IBAN:
IT90P0615069410CC0330014934;
GIROLAMI ALBERTO – residente in via Sant’Anna n. 2 – 63087 Comunanza (AP)4.
– rimborso annuale pari a complessivi € 40,00 al seguente IBAN:
IT70H0306234210000000477438;
MARINI ANGELA MARIA – residente in Via San Benedetto n. 5 – 630875.
Comunanza (AP) – rimborso annuale pari a complessivi € 40,00 al seguente
IBAN: IT13W0306969410100000002874;

3) Di dare atto che la copertura finanziaria per la liquidazione in oggetto pari a
complessivi € 200,00 è impegnata nelle somme disponibili al capitolo 2006/1 del
vigente bilancio comunale;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 112 del 16-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



4) Di dare atto che in ordine alla presente il Responsabile del Procedimento è il Dott.
Ing. Amedeo Vagnoni;
5) Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6
bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;
6) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line
del Comune, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per n. 15 giorni, ai fini della generale
conoscenza, della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa;
7) Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
Tar Marche di Ancona entro il Termine di 60 giorni.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Amedeo Vagnoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI –
EMERGENZA E RICOSTRUZIONE POST-SISMA – PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n.  5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma - Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, il D.P.R. n. 207/2010 ed il D.Lgs. n. 50/2016,
relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90, D.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.L.gs 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;

DETERMINA

- di approvare la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, e resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L. 241/90, D.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il tecnico comunale
-Dott. Ing. Amedeo Vagnoni- quale Responsabile Unico del Procedimento;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 112 del 16-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COMUNANZA



- in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18
comma 2, del DL 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134.

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 16-11-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 16-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 16-11-20 al 01-12-20;

IL MESSO COMUNALE

DETERMINAZIONE TECNICO n. 112 del 16-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
COMUNANZA



Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 112 del 16-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
COMUNANZA


